CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Arthur Oliveira Maia

Praça dos Três Poderes, Esplanada dos Ministérios, Câmara dos Deputados, anexo IV, gabinete

537, Brasília, Distrito Federal, CEP 70.160.900 – Tel.: (61) 3215 5537

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº                   ,DE 2015
(Do Sr. Arthur Oliveira Maia)

Requer a realização de Audiência Pública para
discutir o PL nº 5.921/01, que “Acrescenta
parágrafo ao art. 37, da Lei nº 8.078, de 11 de
setembro de 1990, que "dispõe sobre a
proteção do consumidor e dá outras
providências".”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública, em

data a ser oportunamente agendada, para debater nessa douta Comissão o Projeto de Lei
nº 5.921/01, que “Acrescenta parágrafo ao art. 37, da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de
1990, que "dispõe sobre a proteção do consumidor e dá outras providências"”, ou seja,
proíbe a publicidade/propaganda para a venda de produtos infantis.

 Desde já, solicitamos sugestões dos Nobres Parlamentares dessa Comissão

de Constituição e Justiça e de Cidadania para indicarem representantes dos segmentos
pertinentes ao tema do projeto em questão.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação, Senhor Presidente, visa ampliar a discussão acerca

do Projeto de Lei referenciado, ora em análise nessa Comissão de Constituição e Justiça e
Cidadania, pois, trata-se de um projeto que enseja polêmicas, suscitando reações dos mais
diversos setores da sociedade.

Sala da Comissão, 27 de abril de 2015.

Deputado Arthur Oliveira Maia
Líder do Solidariedade